ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NN Thanh Hóa, ngày        tháng        năm 2021

V/v tập trung thực hiện các biện

pháp cấp bách phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn châu Phi.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay, t nh h nh bệnh Dịch tả lợn châu Phi đang diễn biến hết sức phức

tạp; trên địa bàn cả nước còn 412 xã, 113 huyện của 30 tỉnh, thành phố đang có

dịch nhưng chưa qua 21 ngày; đặc biệt có 03 tỉnh giáp với tỉnh Thanh Hóa là Sơn

La (còn 26 xã có dịch), Ninh B nh (21 xã có dịch) và Nghệ An (30 xã có dịch).

Tại tỉnh ta, bệnh Dịch tả lợn châu Phi đã xảy ra tại 01 hộ chăn nuôi của xã Hoằng

Thắng, huyện Hoằng Hóa, buộc phải tiêu hủy 10 con lợn. Trong thời gian tới, nếu

không tập trung lãnh đạo, chỉ đạo để phòng, chống, khống chế dịch bệnh, nguy cơ

bệnh Dịch tả lợn châu Phi sẽ bùng phát và lây lan trên diện rộng là rất cao.

Để kịp thời ngăn chặn, khống chế và loại bỏ bệnh Dịch tả lợn châu Phi trên

địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu c u  iám đốc các sở, Trưởng các ban,

ngành, đơn vị cấp tỉnh có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh đã

chỉ đạo thời gian qua và Công điện khẩn số 16/CĐ-UBND ngày 14/6/2021 của

Chủ tịch UBND tỉnh; đồng thời, tổ chức thực hiện ngay các nội dung sau:

1.  y ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

1.1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truy n v  tính chất nguy

hiểm của bệnh Dịch tả lợn châu Phi, nguy cơ tái phát, lây lan diện rộng và các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người chăn nuôi nắm vững, nắm chắc khi

có lợn ốm, chết chủ động khai báo dịch, kịp thời áp dụng các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh.

1.2. Chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp tập trung hướng d n các hộ

chăn nuôi thực hiện nghiêm các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh h c, an toàn

dịch bệnh, các đi u kiện để thực hiện tái đàn, tăng đàn lợn; hướng d n cụ thể v

các biện pháp phòng dịch như vệ sinh chuồng trại chăn nuôi, sát trùng bằng vôi

bột, hóa chất,...

1.3. Tổ chức rà soát, thống kê, nắm rõ số lượng các hộ chăn nuôi lợn, số

lượng từng loại lợn trên địa bàn quản lý; phân công lực lượng chủ động triển

khai giám sát dịch bệnh, kịp thời phát hiện, xử lý dứt điểm khi bệnh Dịch tả lợn

châu Phi mới xuất hiện, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng; khi xuất hiện

lợn ốm, chết phải lập bản cam kết với hộ chăn nuôi không bán chạy, không vứt

xác lợn ra môi trường và thực hiện xử lý đúng quy định phòng, chống dịch; xử

lý nghiêm các trường hợp không báo cáo, báo cáo chậm, giấu dịch bệnh.

2

1.4. Chỉ đạo lực lượng chức năng tổ chức quản lý chặt chẽ công tác tái

đàn, tăng đàn lợn trên địa bàn; công tác quản lý vận chuyển, giết mổ động vật,

sản phẩm động vật, đặc biệt là công tác quản lý vận chuyển lợn giống; thường

xuyên kiểm tra, kiên quyết xóa bỏ các điểm dừng tắm, rửa xe vận chuyển lợn

không được cấp phép trên các tuyến giao thông và các nơi thu gom, tập kết,

trung chuyển lợn; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo quy định.

1.5. Bố trí nguồn kinh phí để chuẩn bị dự phòng đ y đủ các loại vật tư,

phương tiện, hóa chất sát trùng, vôi bột, kể cả vật tư lấy m u xét nghiệm phát

hiện lợn bệnh,… bố trí đ y đủ lực lượng chuyên môn thú y các cấp đảm bảo đáp

ứng yêu c u công tác phòng, chống dịch trên địa bàn; thực hiện nghiêm chế độ

báo cáo t nh h nh dịch bệnh, kết quả công tác phòng, chống dịch định kỳ, đột

xuất theo quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường chỉ đạo, hướng

d n, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện nghiêm quy định v  phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn châu Phi, đặc biệt là các đi u kiện để tái đàn, tăng đàn,

chăn nuôi an toàn sinh h c, kiểm soát vận chuyển lợn giống vào địa bàn tỉnh;

tăng cường tổ chức lấy m u giám sát bệnh Dịch tả lợn châu Phi để kịp thời phát

hiện, cảnh báo sớm nguy cơ dịch bệnh trên địa bàn tỉnh và đ  xuất giải pháp

phòng, chống dịch hiệu quả; thành lập các đội phản ứng nhanh để chỉ đạo,

hướng d n xử lý dứt điểm các ổ dịch ngay khi mới xuất hiện, không để dịch lây

lan ra diện rộng.

3. Các sở, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc,

gia c m và các bệnh lây lan từ động vật sang người theo chức năng, nhiệm vụ

được giao, địa bàn phân công phụ trách, tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc,

hướng d n các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

4. Đ  nghị  y ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội

tăng cường tuyên truy n, vận động hội viên, đoàn viên, các chủ trang trại, hộ

chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn châu Phi,

chỉ thực hiện tái đàn, tăng đàn khi đủ đi u kiện chăn nuôi an toàn sinh h c./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-  Bộ Nông nghiệp và PTNT (để b/c);

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch theo

  Quyết định số 533/QĐ-UBND ngày 09/02/2021;

- Các Huyện, Thị, Thành ủy;

- Lưu: VT, NN. (348.2021)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-28T07:24:41+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-28T13:58:31+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-28T13:58:41+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-28T15:07:10+0700